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FORORD 
 

I perioden 2004-2006 har Mattilsynet finansiert en undersøkelse av en ny barkbilleart 
som ble påvist i Norge for første gang i 2002. Undersøkelsen omfatter to grunn-
leggende spørsmål som også ville måtte besvares om det blir igangsatt en fullstendig 
risikoanalyse (PRA) og risikohåndtering (PRM) av denne arten. Prosjektet har vært 
gjennomført ved Institutt for skog og landskap (Bjørn Økland) med hjelp fra Norsk 
institutt for naturforskning (Olav Skarpaas). 
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SAMMENDRAG 
 

En ny barkbilleart Ips amitinus har vært påvist i importtømmer i 2002. Vi har studert 
muligheten for at denne arten kan bidra til hyppigere eller forsterkete barkbilleutbrudd 
i samspill med granbarkbillen. Undersøkelsen har benyttet modellsimuleringer, siden 
eksperimenter som kan øke risikoen for nyetableering ikke er akseptabelt. 
Simuleringene viser at denne nye arten under visse betingelser kan bidra til økt 
forekomst og intensitet av barkbilleutbrudd. Et føre var prinsipp tilsier at en bør søke 
å unngå at I. amitinus etableres i norske skoger. Funn av overvintrende individer av 
den nye arten på lagerplasser for importtømmer, samt innledende resultater fra en 
trinnvis importmodell, indikerer en stor risiko for at Ips amitinus kan spre seg og 
etablere seg i norsk skog. De innledende modellresultatene viser imidlertid også at 
det finnes mulige virkemidler for å dempe risikoen. 

 

SUMMARY 
 

Ips amitinus was found as a new bark beetle species to Norway in 2002. Model 
simulations were used to explore the likelihood of more frequent and intense bark 
beetle outbreaks if this species becomes established together with the native spruce 
bark beetle (Ips typographus). The simulation results indicate that this likelihood can 
increase under certain conditions. The Precautionary Principle implies that 
establishment of I. amitinus in Norwegian forests should be avoided. Detection of 
hibernating individuals at a store of import timber, as well as preliminary results of a 
stepwise import model, indicate a high risk of spread and establishment in 
Norwegian forests. However, preliminary model results do also suggest ways to 
reduce this risk. 
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Figur 4. En skjematisk skisse over invasjonsmodellen for Ips amitinus 
 

Konklusjon: Påvisning av overvintrende individer på lagerplasser indikerer en stor risiko for at I. 

amitinus kan spre seg og etablere seg i norsk skog. Det foreligger et første utkast til en trinnvis 

importmodell for å vurdere tiltak som kan dempe risikoen for etablering, som i neste omgang kan 

benyttes til en mer omfattende vurdering av etableringsrisiko. 

 

 

5. VIDERE ARBEID 

Ut fra de opplysninger som foreligger synes det å være behov for å gjennomføre en 

risikovurdering (PRA) av I. amitinus. Denne arten finnes allerede i en rekke europeiske land, hvor 

den oppfattes som en langt mindre betydelig skadegjører enn I. typographus.  Siden den nye 

arten er svært lik I. typographus, foreligger muligheten at denne arten har bidratt sterkere i utbrudd 

enn det som er påvist. Dernest viser våre modellsimuleringer at muligheten for at I. amitinus 

opptrer som en mutualist som forsterker granbarkbillens utbrudd er situasjonsbetinget. 

Sannsynligheten for at dette skjer vil være størst i tørkeperioder hvor terskelen for å drepe 

levende trær er lav, og når populasjonsstørrelsene er slik at nærvær av begge artene vil bringe 

populasjonene over terskelen, mens granbarkbillens populasjon alene ligger under terskelen. 

 

Som en del av risikovurderingen gjenstår det å innhente mer detaljerte opplysninger om I. 

amitinus for å besvare andre spørsmål i PRA som ikke er omfattet av denne undersøkelsen.  

Undersøkelse av mulige faktorer for å dempe risikoen for etablering bør fullføres til ferdig 

formidling, siden dette er en viktig del av arbeidet med PRA. Modellen bør utvikles fullt ut og 

aktuelle faktorer for risikoreduksjon bør prøves ut for å avveie deres relative effektivitet. Vi har for 
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øyet at de tiltakene som vurderes skal være økonomisk og praktisk gjennomførbare. Arbeidet bør 

føres fram til publikasjon for å gjøre resultatene kjent, og for å få kvalitetssikring av arbeidet fra 

referee-vurderingene i tidsskriftet. 
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